इण्टरमीडिएट (प्रतिदर्श-प्रश्न-पत्र-2015) विषय-लेखाशास्त्र (सैद्धान्तिक) Accountancy (Theory)

समय : 3 घण्टे पूर्णीक : 80 Time : 3 Hours Max. Marks : 80

निर्देश:–

(i)यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभक्त है : 'क', 'ख' और 'ग'

- (ii)भाग 'क' सभी परीक्षार्थियों के लिए अनिवार्य है।
- (iii)भाग 'ख' और 'ग' में से कोई एक भाग हल करना है।
- (iv)किसी प्रश्न के सभी भागों के उत्तर यथा संभव साथ-साथ- लिखिए।
- (v)प्रत्येक प्रश्न के अंक उसे सम्मुख दर्शाये गये हैं।

Instructions:

- (i) This question paper contains three part: 'A', 'B', and 'C'.
- (ii)Part 'A' is compulsory for all candidates.
- (iii)Candidates shall attempt only one part of the remaining Parts 'B' and 'C'.
- (iv)Marks for each question are indicated against it.

भाग—'क' (लेखाशास्त्र) Part-'A' (Accountancy)

 1. पूर्वाधिकार अंक का क्या महत्व है?
 02

 What is meant by preference share?
 2. ऋणपत्रों के शोधन से आप क्या समझते हैं?
 02

 What do you understand by redemption of debentures?
 3. परिवर्तन शील पूंजी एवं स्थायी पूंजी में कोई दो अन्तर बताइये?
 02

 Give two points of distinction between fluctuating capital and fixed capital?
 4. साझेदारी संलेख की अनुपस्थित में साझेदारी के क्या नियम लागू हैं?
 02

What rules od Partnership apply in the absence of partnership Deed?

5. एक्स, वाई तथा जैड साझेदार थे जो बराबर—बराबर लाभ—हानि बांटते थे। उन्होंने निर्णय लिया कि भविष्य में जैड का लाभ अनुपात 1/5 होगा। फर्म की ख्याति का मूल्य 4500 रू० है। ख्याति के समायोजन हेतु जर्नल में लेखा प्रविष्टि कीजिए। 03 X, Y &Z are partners Sharing profits equally. They decided that in future Z will get 1/5 share in

profits. Goodwill of the firm is valued at Rs. 45000. Give journal rntry to record the avove arrangement.

6.रानीपाल लि0 के संचालकों ने 100 रू0 प्रति अंश वाले 10 प्रतिशत छूट पर निर्गमित 3000 अंशों को, जिन पर 50 रू0 प्रति अंश याचना की गई थी, जब्त करने का निश्चय किया। इन अंशों के धारक ने आवेदन पर मात्र 20 रू0 का भुगतान किया और आबंटन पर 30 रू0 प्रति अंश का भुगतान नहीं कर सका। अंशों की जब्ती से सम्बन्धित रोजनामचा प्रविष्टि कीजिए। 03

The Directors of Ranipal Limited decided to forfit 3000 shares of Rs. 100 each issued at 10% discount, on which Rs. 50 per share was called. The holder of thesr shares paid only Rs. 20 on application and could not pay the allotment money of Rs. 30 per share. Pass journal entry relating forfeiture of shares.

04

7.किल्पत ब्यूटी क्लब, नैनीताल के प्राप्ति और भुगतान खाता से 31 दिसम्बर, 2010 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए आय—व्यय खाता बनाइए।

From the receipts and Payments Account of Kalpita Beauty Club, Nainital, Prepare an Income and Expenditure Account for year ending 31st December. 2010.

and Expenditure Account for year chaining 31 December, 2010.				
प्राप्तियाँ (Receipts)	Rs.	भुगतान (Payments)	Rs.	
To प्रारभिक शेष (Balance b/d)	20,260	By वेतन (Salaries)	7,150	
To चन्दा (Subscription)	12,900			
To गैर सदस्यों के शुल्क (Fees from	1.200	By दवाइयां (Medicines)	2,100	
Non-Members)	1,200	D	900	
To स्थानीय प्राधिकार के अनुदान (Grant	2,500	By किराया और कर (Rent and Tax)	900	
from Local Authority)	2,300	By विद्युत व्यय (Electric Expenses)	600	
To भवन कोष मे दान (Donations for	5,000	By दरभाष (Telephone)	400	
Building Fund)	·	By सामान्य व्यय (General Expenses)	1,700	
To भवन कोष जमा पर ब्याज Interest on	1,140	By कार व्यय (Car Expenses)	350	
Deposit on Building Fund)		By पुरानी कार की लागत (Cost of old Car)	3,860	
			25.040	
		By अन्तिम शोष (Car Balance c/d)	25,940	
	43,000		43,000	

अन्य स्चनाएं (Other Information)-

- (i) गैर—सदस्यों के लिए गए शुल्क में 2011 लिए 50 रू० अग्रिम है। (Fees From non-members include Rs.50 Received is advance for 2011.)
- (ii)जनवरी, 2011 का किराया 50 रू0 15 दिसम्बर, 2010 को दिया गया था। (Rent of Rs. 50 for January 2011 was paid on 15^{th} December 2010.)
- (iii)दिसम्बर, 2010 का वेतन 650 रू0 अभी तक नहीं दिया गया था। (Salaries for Rs. 650 for December, 2010 was not paid till the date.)
- (iv)चन्दे की रकम में 2009 के 200 रू0 शामिल हैं। (Subscription include Rs. 200 for 2009.)
- 8.राम, श्याम व हिर एक फर्म में साझेदार थे तथा लाभ 4:3:3 के अनुपात में बांटते थे। जनवरी, 2010 से उन्होंने लाभ 6:6:8 के अनुपात में बांटने का फैसला किया। ख्याति का मूल्यांकन पिछले तीन वर्षों के औसत लाभ के दो वर्ष के क्रय के आधार पर करना था—2007 का लाभ 30,000रू0 2008 का लाभ 70,000रू0 2009 की हानि 10,000रू0। ख्याति के समायोजन का लेखा कीजिए।

Ram, Shyam and Hari are partner sharing profit in the ratio of 4:3:3 It was decided that with effect from Ist January, 2010 the profit sharing ratio will be 6:6:8 Goodwill is to be valued at 2 year purchase of average of 3 years profits: profits for 2007 Rs 300,00; profits for 2008 Rs. 70,000; loss for 2009 Rs. 10,000 Pass the necessary journal entry for the treatment of goodwill.

9. निम्नलिखित को समझाइये— Explain the following.

2+2

- अ. अंशों का प्रीमियम पर निर्गमन- Issue of Shares on Premium.
- ब. अंशों का कटौती पर निर्गमन- Issue of Shares on Discount.
- 10. सनशाइन कम्पनी लिमिटेड ने 500 अंश 50 रू० अतिअंश के 45 रू० (5 रू० छूट पर) निर्गमित किये, जो कि 25 रू० प्रति अंश आबंटन पर, 10 रू० आबंटन पर और 10 रू. प्रथम एंव अन्तिम याचना पर देय थे। सभी राशिया यथाविधि प्राप्त हो गई। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियां कीजिए और सनशाइन कम्पनी लिमिटेड का आर्थिक चिट्ठा बनाइये।

Sunshine Company Limited issued 500 shares Rs. 50 each at Rs. 45 (at a discount of Rs. 5 per share) payable Rs. 25 on application. Rs. 10 on allotment and Rs. 10 on first & final call. All the money was duly received. Pass necessary journal entries and prepare Balance sheet of sunshine company Limited.

11.निम्नलिखित दशाओं में 'ब' लिमिटेड की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखा—अंकना कीजिए:

2+2

Pass the necessary journal entries in the books of 'B' ltd. In the following cases:

- अ. 100 रू० वाले 2,000, 7 प्रतिशत ऋणपत्र सममूल्य पर निर्गमित किए हैं और इनका शोधन प्रतिशत पर किया जाना है।
- ब. 100 रू० वाले २,000, 7 प्रतिशत ऋणपत्र 5 प्रतिशत कटौती पर निर्गमित किये गये हैं और इनका शोधन सममूल्य पर होना है।
- A. 2,000 7% Debenture of Rs. 100 each are issued at per redeemable at 4% premium.
- B. 2,000 7% Debenture of Rs. 100 each have been issued at 5% discount and are redeemable at per.
- 12. अ, ब, और स क्रमशः 3:2:1 के अनुपात में लाभों और हानियों का विभाजन करते हुए साझेदारी व्यवसाय का संचालन कर रहे थे। 31 मार्च 2010 को फर्म का आर्थिक चिट्ठा निम्न था—
 - A, B & C were carrying on partnership business sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1 respectively on 31 March 2010 the Blance Sheet of the firms stood as follows:

पूंजी और दायित्व (Capital and	Rs.	सम्पत्तियां और जायदाद	Rs.
Liabilites)		(Assets & Properties)	
लेनदार (Creditors)	13,590	नकद (Cash)	4,700
पूंजी खोत (Capital Account)		देनदार (Debtors)	8,000
A 15,000		रहतिया (Stock)	11,690
В 10,000		भवन (Bulding)	23,000
C 10,000	35,000	भूमि (Land)	1,01,200
दीर्घकालीन ऋण (Long Term Lone)	1,00,000		
	1,48,590		1,48,590

ब उपर्युक्त तिथि को निम्नलिखित शर्तों पर अवकाश ले लेता है।

¹⁻भवन में 7,000 की अभिवृद्धि करनी है।

²⁻देनदारों पर 5 प्रतिशत संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान करना है।

³⁻फर्म की ख्याति 18,000 रू० मूल्यंकित की गई है।

^{4.} ब को तुरन्त 3,000 रू० देना है, और उसके पूंजी खाता के शेष को उसके ऋण खाता में हस्तान्तरण कर देना है। पुनर्मूल्यांकन खाता सभी साझेदारों के पूंजी खाते, रोकड खाता और ब के अवकाश ग्रहण के बाद फर्म का अर्थिक चिट्ठा बनाइए।

B retired on the above mentioned date on the following terms:

Building to be appreciated by Rs. 7,000.

- (i)Provisions for doubtful debts to be made at 5% on Debtors.
- (ii) Goodwill of the firms is valued at Rs. 18,000.
- (iii)Rs. 3,000 to be paid to B immediately and balance in his capital account to be transferred to his lone account. Prepare Revaluation Account all partners Capital Account, Cass Account and Balance Sheet of The firms after B's Retirement.

अथवा

अ, ब, तथा स एक फर्म से 2:2:1 के रूप में साझेदार हैं। ब फर्म से अवकश ग्रहण करता है। इस ख्याित गत तीन वर्षों के औसत अधिलाभ पर दो वर्षों के क्रय पर मूल्यांकित की जाएगी। तीनों वर्षों के लाभ निम्नलिखित हैं— प्रथम वर्ष 40,000 रू0, द्वितीय वर्ष 60,000 रू0, तृतीय वर्ष 50,000 रू0 समानार्थी फर्मों का सामान्य लाभ 41,000 रू0 है। ब के अवकाश ग्रहण करने पर ख्याित के सन्दर्भ में आवश्यक रोजनामचा प्रतिष्टि कीजिए।

A, B & C partners sharing profits in the ratio of 2:2:1 B retires and for this purpose goodwill is valued at two year's purchase of average super profit of last three which are as under Ist year Rs. 40,000 Second Year Rs. 60,000 Third year Rs.50,000 The Normal Profits For similar firms is Rs. 41,000 Record necessary journal entry for goodwill on retirement of B.

13. सुप्रिया स्टील लिमिटेड कम्पनी के 100 प्रति अंश के 50,000 समता अंश निर्गमित किए जो निम्नलिखित प्रकार देय थे: 06 आवेदन पर 10रू0, आंबटन पर 20 रू0 प्रथम याचना पर 30 रू0 अन्तिम याचना पर 40 रू0 सभी अंश क्रय कर लिये गये थे और राशियां विधिवत् प्राप्त हो गई लेकिन 10,000 समता अंशो पर प्रथम याचना और 15,000 समता अंशों पर अन्तिम याचना की देय राशियां प्राप्त नहीं हुई। सुप्रिया स्टील कम्पनी की बहियों में उपर्युक्त संव्यवहारों का रोजनामचा दीजिए और प्रारम्भिक आर्थिक चिट्ठा बनाइये।

Supriya Steel Limited Company issued 50,000 equity shares of Rs. 100 each payable as under on application Rs. 10, On allotment Rs. 20, On first Call Rs. 30, On final Call Rs. 40,All shares were subscribed and the money duly of received except the first call on 10,000 equity shares and final call on 15,000 equity shares. Journalise the above transaction in the books of supriya steel limited company and prepare opening balance sheet.

अथवा

आस्कर कम्पनी लि0 ने 100रू0 के 10,000, 12 प्रतिशत ऋणपत्र जारी किए जो निम्न प्रकार देय थे: 20रू० आवदेन पर, 30 रू० आबंटन पर, 50 रू० प्रथम एवं अन्तिम मांग पर, सभी ऋणपत्र निर्गमित और आबंटित हो गये थे। सभी बकाया रकम प्राप्त कर ली गई थी। आस्कर कम्पनी लिमिटेड की बहियों में आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियां कीजिए।

Oscar Co. Ltd. Issued 10,000, 12% debentures of Rs. 100 each, payable as follows:

Rs. 20 On application . Rs. 30 On allotment. Rs. 50 On final and final Call.

All The debentures were applied for and allotted. All money due were received. Pass necessary Journal entries in the books of Oscar Co. Ltd.

14. झारखण्ड क्लब, हरिद्वारा की निम्नलिखित सूचनाओं और प्राप्ति तथा भुगतान खाता से 31 दिसम्बर, 2007 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए आय—व्यय खाता और उक्त तिथि का आर्थिक चिट्ठा बनाइए।

From the following information and Receipts and Payments Account of Jharkhand Club Haridwar, Prepare an Income and Expenditure account for the year ending 31st December 2007 and a Balance sheet as on that date.

प्राप्तियाँ (Receipts)	Rs.	भुगतान (Payments)	Rs.
To प्रारभिक शेष (Balance b/d)		By वेतन (Salaries)	3600
नकद हाथ में (Cash in Hand)	455	By किराया (Rent)	600
नकद बैंक में (Cash in Bank)	55	By स्टेशनरी (Stationery)	145
To चन्दा (२००५० अग्रिम सहति) [Subscription	3000	By डाक टिकट (Postage)	25
(including Rs. 200 in advance)]		By सरकारी प्रतिभूतियाँ (Govt. Securty)	380
To विनियोग पर ब्याज (लागत 30,000रू0) [Interest		By साईकल (Bicycle)	395
on Investment (cost Rs30,000)]	1,500	By अन्तिम शोष (Balance c/d)	
To फर्नीचर का विक्रय (लागत 320रू0) [Sale of		नकद हाथ में (Cash in Hand)	12
furniture(cist Rs. 320)]		नकद बैंक में (Cash in Bank)	113
To बैंक से ब्याज (Bank Interest)	250	,	
	10		
	10		
	5270		5270

अन्य सूचनायें–

- 1.चन्दा में पिछले वर्ष का 120 रू० सम्मिलित है। (Subscription includes Rs. 120 for the last year)
- 2. किराया में पिछले वर्ष का 50 रू0 सम्मिलित है। (Rent includes Rs. 50 for the last year)
- 3. वर्तमान वर्ष का 150 रू0 चन्दा अदत हैं। (Subscription outstanding for the current year is Rs. 150)
- 4. वर्तमान वर्ष का 50 रू० किराया अदत है। (Rent outstanding for the current year in Rs. 50)
- 5. स्टेशनरी का 25 रू० भुगतान अदत है। (Outstanding payment for stationery is Rs. 25)

15. A, B और C ने जो 3:2:1 के अनुपात में लाभों का विभाजन करते थे। 31 दिसम्बर 2008 को अपनी साझेदारी के विघटन का निर्णय लिया। जिस दिन उनका चिट्ठा निम्नवत् था।

A, B and C who shared peofits in the ratio of 3:2:1 agreed upon the dissolution of their partnership on 31

Decfember 2008 on which date their Blance sheet was as under:

दायित्व (Liabilites)	Rs.	सम्पत्तियां (Assets)	Rs.
पूंजी खोत (Capital Account)		मशीनरी (Machinery)	40,000
A	50,000	रहतिया (Stock)	8,000
В	10,000	निवेश (Investment)	20,000
श्रीमती A का ऋण (Mrs.A's Loan)	8,000	संयुक्त जीवन पॉलिसी (Joint	14,000
लेनदार (Creditors)	20,500	life policy)	
संयुक्त जीवन बीमा पॉलिसी कोष (Joint life	14,000	देनदार (Debtors)	9,000
policy fund)		बैंक में रोकड (Cash at	6,000
निवेश उच्चावचन कोष (Investment	6,000	Bank)	
fluctuation fund)		C का पूंजी खाता (C's	11,500
,		Capital Account)	
		,	
	1,08,500		1,08,500

निम्नलिखित लेन देन हुए (Following Transation took place)

1- संयुक्त जीवन पॉलिसी को 15,000 रू० के लिये अभ्यर्पित किया गया।

(The Joint Life Policy was surrenderd for Rs. 15,000)

- 2. A ने निवेश को 17,500 रू० में लिया। वह अपनी पत्नी के ऋण का भुगतान करने हेतु भी तेयार हुआ। (The Investment were taken over by A for Rs. 17,500. He also agreed to discharge his wife's loan)
- 3. B ने रहतिया को 7,500 रू० में और 5000 रू० के देनदारों को 4000 रू० में लिया।
 - (B took over the stock at Rs. 7500 and Debtors amounting to Rs. 5000 at Rs. 4000.
- 4. मशीन से 50000 रू० की वसूली हुई और शेष देनदारों से पुस्तक मूल्य का 50 प्रतिशत प्राप्त हुआ। (Machinery realized Rs. 50,000 vand the remaining Debtors relized 50% of the book value)
- 5. वसूली व्यय 1000 रू० हुए। (The expenses of realization amounted to Rs. 1000.)
- 6. 3000 रू० को विनियोग जो पुस्तकों में नहीं दिखाये गये थे। उसी मूल्य पर वसूल हुए। (Investments worth Rs. 3000 were recorded in the books and realized at the same price.)
 - फर्म की पुस्तकों को बन्द करने हेतु आवश्यक लेजर खाते बनाइये। (Prepare necessary Ledger Account to Close the book of the Firm.)

अथवा

A, b और C अपनी पूँजी के अनुपात में लाभों और हानियों को विभाजन करते हुए साझेदार है। उनका आर्थिक चिट्ठा अग्रलिखित था। (A,B and C are partners sharing profits and losses in the ratio of their capital. Their Balance Sheet was as under)

पूंजी और दायित्व (Capital and	Rs.	सम्पत्तियां और जायदाद (Assets &	Rs.
Liabilites)		Properties)	
लेनदार (Creditors)	45,000	नकद (Cash)	62,000
देय विपत्र (Bills Payable)	55,000	देनदार (Debtors) 35,000	8,000
पूंजी खाते (Capital Account)		–संदिग्ध ऋण के प्रावधान 5,000	
A 70,000		(Less Provision for Doubtful debts)	30,000
В 80,000	2,00,000	रहतिया (Stock)	40,000
C 50,000		निनियोग (Investments)	20,000
		फर्नीचर (Furniture)	24,000
		प्लाट और मशीनरी (Plant and	1,24,000
		Machinery)	
	3,00,000		3,00,000

- A निम्नलिखित समायोजनाओं के अन्तर्गत अवकाश ग्रहण करता है। (A retires subject to the following adjustments) 1.सभी देनदार अच्छे हैं। (All Debtors are good)
- 2.फर्नीचर पर 5 प्रतिशत तथा स्टॉक पर 10 प्रतिशत ह्यस लगाइये। (Depreciate Furniture by 5% and stock by 10%)
- 3.विनियोग पर अर्जित ब्याज 3000 रू० है। (Interest accrued on investment is Rs. 3000)
- 4.लेनदार 3000 रू० से अपलिखित होगा। (Creditors will of the firms is valued at Rs. 18000)
- 5.फर्म की ख्याति का मूल्यांकन 18000 रू० किया गया है। Goodwill of the firms value at Rs. 18000)
- 6.विनियोग का वर्तमान मूल्य 25000 रू० है। (Present value of investment is Rs. 25000)
 - लाभ हानि समायोजन खाता, साझेदारों के पूँजी खाते और B तथा C का नया आर्थिक चिट्ठा बनाइये। (Prepare Profit and loss adjustment Account, Partner's capital account and new balance sheet of B and C)

भाग ख (Part B)

वित्तीय विवरणों का विश्लेषण (Analysis of Financial Statements)

16. वित्तीय विवरण का अर्थ बताइये। (Give the meaning of Financial statement) 02 17. रोकड बहाव विवरण क्या है? (What is cash Flow Statement?) 02

18. वित्तीय विवरणों के कोई तीन उददेश्य संक्षेप में समझाइये। (Explain briefly any three objectives of

03

19. निम्न सूचनाओं से चालू अनुपात की गणना कीजिये। (From the following information computer the current ratio) 03

विविध देनदार (Sundry Debtors) 2,50,000 बैंक में रोकड (Cash at Bank) 60,000 मशीनरी (Machinery) 50,000

विविध लेनदार (Sundry Creditors) 80,000

रहतिया (Stock) 80,000

पूर्वदत्त व्यय (Prepaid Expenses) 20,000

अल्पकालीन विनियोग 40,000

(Short terms investment)

financial statement)

देय विपत्र (Bill Payable) 40,000 ऋणपत्र (Debentures) 3,00,000 अदत व्यय (outstanding expenses) 80,000

20. X, Y और Z Ltd. वी 31 मार्च 2010 को समाप्त होने वाले वर्ष का चिट्ठा निम्न प्रकार है। (following is the Balance Sheet of X,Y and Z Ltd. As on 31 march 2010)

दायित्व (Liabilites)	Rs.	सम्पत्तियां (Assets)	Rs.
समता अंश पूंजी (Equity share	2,00,000	स्थाई सम्पत्तियां (Fixed	4,00,000
capital)	1,00,000	assets)	30,000
संचय (Reserves)	1,50,000	देनदारा (Debtors)	20,000
10 प्रतिशत ऋण पत्र (10%	25,000	रहतिया (Stock)	20,000
Debentures)	5,000	बैंक में रोकड़ (Cash at	10,000
विविध लेनदान (Sundry Creditors)		Bank)	
करों के लिये आयोजन (Provision for		पूर्व दत्त व्यय (Prepaid	
Taxation)		Expenses)	
	4,80,000		4,80,000

उपर्युक्त से चालू अनुपात और तरल अनुपात की गणना कीजिये। (Calculate Current Ratio and Liquid ratio from above) 21.निम्न सूचनाओं से विनियोजित पूंजी पर प्रत्याय की गणना कीजिये। (Compute the return on capital employed form the following information)

	X Co.	Y Co.
वर्ष की बिक्री (Sale for the year)	5,00,000	Not Known
कुल सम्पत्ति (Total Assets)	Not Known	80,000
बिक्री पर शुद्ध लाभ (Net profit on sale)	4%	20%
कुल सम्पत्ति आवर्त बिक्री के आधार पर (Total	5 times	Not Known
Assets turn over on the basis of sales)		
सकल लाभ अनुपात (Gross Profit Ratio)	30%	25%
सकल लाभ (Gross Profit)	Not Known	10,000

भाग ग (Part C)

आमकालत्र लखाकन (Computerised Accoun	iting)	
16. टैली एवं लेखांकन के सम्बन्धों को संक्षेप में बताइये। (Explain briefly relationship b	etween Tally and Accounting	02
17.खातों के समूहीकरण तथा सोपानिकी के कोई दो उद्देश्य बताइये। (Give any two obje	ectives of Grouping and Hiera	rchy
of Accounts)		03
18.डाटाबेस प्रणाली के संघटन क्या हैं? (What are the components of Data base Syste	em)	03
19. ऐक्सेल का प्रयोग किस प्रकार के कार्यों हेतु उपयुक्त है? (For What type of applicat	ions MS-Excel is appropriate	03
20. डी०बी०एम०एस० के कोई तीन लाभ बताइये। (Give the three advantage of DBMS)		03
21.(a) एक्सेल में फार्मूला प्रविष्ट करने की प्रक्रिया बतलाइये। (Describe the process od o	entering a formula in Excel)	03
(b) निम्नांकित सूचना के आधार पर मासिक एवं वार्षिक ब्याज दर की गणना हेत स्प्रैडसी	ट फॉर्मूला लिखिये। (Write spre	adsheet
formula to find out monthly and annual rate of interest on the basis of following	g informations)	04
ऋण की राशि (Lone Amount)	4000	
ऋण की अवधि (Term of Lone)	4 वर्ष (year)	
मासिक किस्तों की धनराशि (Amount of monthly instalments)	Rs. 200	
किस्तों की संख्या(Number of instalments)	48	